13 Et hæ sunt primitiæ, quas tolletis : sextam partem ephi de corofruménti, et sextam partem ephi de corohórdei. 14 Mensúra quoque olei, batus olei, décima pars cori est : et decem bati corum faciunt : quia decem bati implent eorum. 15 Et arietem unum de grege ducentorum de his quæ nutriunt Israel in sacrificium, et in holocaustum, et in pacifica, ad expiandum pro eis, ait Dominus Deus. 16 Omnis populus

17 et arietem unum de grege ducentorum de his quæ nutriunt Israel in sacrificium, et in holocaustum, et in pacifica, ad expiandum pro eis, ait Dominus Deus. 18 Omnis populus

19 et arietem unum de grege ducentorum de his quæ nutriunt Israel in sacrificium, et in holocaustum, et in pacifica, ad expiandum pro eis, ait Dominus Deus. 20 Omnis populus

21 et arietem unum de grege ducentorum de his quæ nutriunt Israel in sacrificium, et in holocaustum, et in pacifica, ad expiandum pro eis, ait Dominus Deus. 22 Omnis populus

23 et arietem unum de grege ducentorum de his quæ nutriunt Israel in sacrificium, et in holocaustum, et in pacifica, ad expiandum pro eis, ait Dominus Deus. 24 Omnis populus

25 et arietem unum de grege ducentorum de his quæ nutriunt Israel in sacrificium, et in holocaustum, et in pacifica, ad expiandum pro eis, ait Dominus Deus. 26 Omnis populus

27 et arietem unum de grege ducentorum de his quæ nutriunt Israel in sacrificium, et in holocaustum, et in pacifica, ad expiandum pro eis, ait Dominus Deus. 28 Omnis populus

29 et arietem unum de grege ducentorum de his quæ nutriunt Israel in sacrificium, et in holocaustum, et in pacifica, ad expiandum pro eis, ait Dominus Deus. 30 Omnis populus

cité, vis-à-vis de ce qui a été séparé pour le sanctuaire, et vis-à-vis de la possession de la ville; depuis le côté de la mer jusqu'à la mer, et depuis le côté de l'orient jusqu'à l'orient; or la longueur de sa possession sera égale dans chacune de ses portions, depuis les bornes de l'occident jusqu'aux bornes de l'orient. 8 Il y aura une possession de la terre dans Israël, et les princes ne dépouilleront plus mon peuple, mais ils donneront la terre à la maison d'Israël, selon leurs tribus. 9 » Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Que cela vous suffise, princes d'Israël; cessez l'iniquité et les rapines; faites jugement et justice, séparez vos confins de ceux de mon peuple, dit le Seigneur Dieu. 10 Vous aurez une balance juste, et un éphi juste, et un bat juste. 11 L'éphi et le bat seront égaux, et d'une même mesure; en sorte que le bat tiendra la dixième partie du cor, et l'éphi la dixième partie du cor; leur poids sera égal, par rapport à la mesure du cor. 12 Mais le sicle a vingt oboles. Or vingt sicles, et vingt-cinq sicles, et quinze sicles, font la mine. 13 » Et voici quelles seront les prémices que vous prendrez : la sixième partie de l'éphi sur un cor de froment; et la sixième partie de l'éphi sur un cor d'orge. 14 Voici aussi la mesure de l'huile : le bat d'huile est la dixième partie du cor; et les dix bats font un cor, parce que les dix bats remplissent un cor. 15 Et ils offriront un bélier d'un troupeau de deux cents bêtes de celles que le peuple d'Israël nourrit pour le sacrifice, et pour l'holocauste, et pour les oblations pacifiques, afin d'expier leurs fautes, dit le Seigneur Dieu. 16 Tout le peuple du pays sera

17 et arietem unum de grege ducentorum de his quæ nutriunt Israel in sacrificium, et in holocaustum, et in pacifica, ad expiandum pro eis, ait Dominus Deus. 18 Omnis populus

19 et arietem unum de grege ducentorum de his quæ nutriunt Israel in sacrificium, et in holocaustum, et in pacifica, ad expiandum pro eis, ait Dominus Deus. 20 Omnis populus

21 et arietem unum de grege ducentorum de his quæ nutriunt Israel in sacrificium, et in holocaustum, et in pacifica, ad expiandum pro eis, ait Dominus Deus. 22 Omnis populus

23 et arietem unum de grege ducentorum de his quæ nutriunt Israel in sacrificium, et in holocaustum, et in pacifica, ad expiandum pro eis, ait Dominus Deus. 24 Omnis populus

25 et arietem unum de grege ducentorum de his quæ nutriunt Israel in sacrificium, et in holocaustum, et in pacifica, ad expiandum pro eis, ait Dominus Deus. 26 Omnis populus

27 et arietem unum de grege ducentorum de his quæ nutriunt Israel in sacrificium, et in holocaustum, et in pacifica, ad expiandum pro eis, ait Dominus Deus. 28 Omnis populus

29 et arietem unum de grege ducentorum de his quæ nutriunt Israel in sacrificium, et in holocaustum, et in pacifica, ad expiandum pro eis, ait Dominus Deus. 30 Omnis populus

31 et arietem unum de grege ducentorum de his quæ nutriunt Israel in sacrificium, et in holocaustum, et in pacifica, ad expiandum pro eis, ait Dominus Deus. 32 Omnis populus

33 et arietem unum de grege ducentorum de his quæ nutriunt Israel in sacrificium, et in holocaustum, et in pacifica, ad expiandum pro eis, ait Dominus Deus. 34 Omnis populus

Pondera et mensura fixa. Ez. 44, 6. Jer. 6, 7; 20, 8. Is. 1, 16. Hab. 1, 3. Ez. 18, 5. 19, 21. Lev. 19, 36. Deut. 25, 13. Prov. 16, 11; 20, 23. 3 Reg. 7, 26. 1 Esdr. 7, 22. Ruth, 2, 17. Os. 3, 2. Ez. 30, 13. Lev. 27, 25. Num. 3, 47. Primitiæ populi pro principe. Ez. 46, 14. Lev. 27, 16. Ruth, 2, 17. Is. 7, 22. Gen. 47, 26. Ez. 5, 14. Ez. 12, 13. Gen. 13, 10. Ez. 44, 29. Lev. 3, 1; 1, 4. Num. 7, 17.

prince s'étendra du côté occidental vers l'occident, et du côté oriental vers l'orient. — La longueur de sa possession; littéralement de longueur (longitudinis) (Glaire). 8. Les princes ne dépouilleront plus mon peuple, comme ils l'avaient fait si souvent. Voir I Rois, viii, 41. 10. Une balance. Voir la note sur Job, vi, 2 et les figures de Lévitique, xix, 36, t. I, p. 377; Ecclésiastique, xlii, 4, t. IV, p. 194; Ezéchiel, v, 4. 11. L'éphi, qui servait à mesurer les solides, avait la même capacité que le bat. — Le bat, mesure égale pour la quantité à l'éphat, était destiné à mesurer les liquides; il équivalait à 38 litres 88 centilitres. — Cor signifie vase rond; il contenait dix éphis, soit environ 388 litres 8 décilitres. 12. Le sicle était l'unité monétaire chez les Hébreux; le sicle d'or valait environ 43 fr. 50; le sicle d'argent valait 2 fr. 83. — L'obole, vingtième partie du sicle, valait 2 fr. 17 ou 14 centimes selon qu'elle était d'or ou d'argent. — La mine d'or valait 2.200 francs, la mine d'argent 144 francs. 13. Les prémices; en hébreu : l'offrande. 15. Les oblations pacifiques, appelées aussi eucharistiques, se faisaient, soit pour remercier Dieu des grâces qu'on avait reçues de lui, soit pour lui en demander de nouvelles.